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Anotace

Diplomová práce představuje nízkoprahová zařízení pro děti a mládež

v kontextu vývoje vztahu společnosti a rodiny k dětem a mladistvým a

v kontextu fenoménu volného času. Představuje dospívajícího z hlediska

vybraných vědních oborů. Detailně se věnuje nízkoprahovému typu sociálních

služeb a podrobně je charakterizuje.

Práce přibližuje potenciálního klienta NZDM z hlediska vývojové a

sociální psychologie, vč. nástinu rizik v jednotlivých oblastech a role NZDM

(resp. sociálních pracovníků těchto zařízení). Součástí práce je sonda, která

zjišťuje současný stav v některých pražských NZDM.

V závěru jsou uvedeny výtahy z vybraných oficiálních dokumentů

vztahujících se ke sledované problematice, prezentace České asociace

streetwork sdružující nízkoprahové sociální služby a občanského sdružení

Proxima Sociale.

Součástí práce je česko-anglický slovníček vybraných použitých

odborných výrazů a seznam klíčových slov.
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Annotation

The thesis introduces low-threshold facilities for children and teenagers in

the context of development of society and family attitude towards children and

teenagers and in the context of leisure time-phenomenon. It introduces

adolescents from several chosen scientific disciplines’ point of view. Low

threshold style social services are focused and intimately described.

The work describes a potential client of a low-threshold facility from

developmental and social psychologies point of view, including a brief

description of possible risks in given areas and the role of the low-threshold

facility (or its social workers). A survey of present day condition of several low-

threshold facilities in Prague is included.

The final part of the work provides abstracts of chosen official documents

related to the topic and introduces the Czech Association of Streetwork (uniting

low-threshold social services providers) and organization Proxima Sociale.

A Czech – English dictionary of selected used terms and a list of key-

words are also included in the work.
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Klíčová slova

• adolescence
• autorita
• bariéry (práh)
• cílová skupina
• Česká asociace streetwork

sdružující nízkoprahové služby
• deinstitucionalizace
• dítě
• dospívání
• dostupnost služeb
• funkční gramotnost
• hodnocení kvality

poskytovaných služeb
• inspekce poskytování sociálních

služeb
• intervenční prvek
• komunikace
• kvalita života
• mládež (dorost, teenagers)
• nepříznivá sociální situace
• nízkoprahové sociální služby
• nízkoprahovost
• norma (normalita, normální

osobnost)
• pedagogika volného času
• poradenský prvek
• poskytovatel sociálních služeb
• potenciál dítěte
• potenciální rizika
• pravidla
• preventivní prvek
• přirozené prostředí
• pubescence
• riziková mládež
• rodina
• sankce
• sdílení (každodennosti)

• služby sociální prevence
• socializace
• sociálně-právní ochrana dětí
• sociální práce
• sociální prostor
• sociální služby
• sociální služby nízkoprahového

typu
• sociální tlak okolí
• sociální vyčleňování
• sociální vyloučení
• sociální začleňování
• stacionární sociální služby
• Standardy kvality sociálních

služeb
• Standardy kvality sociálních

služeb pro nízkoprahová
zařízení pro děti a mládež

• streetwork
• subkultura
• syndrom vyhoření
• terénní sociální služby
• uživatel (klient) sociálních

služeb
• variabilita
• veřejný závazek (poslání, cíle,

cílová skupina, principy
poskytovaných služeb

• volnočasové aktivity
• volný čas
• vrstevnická skupina
• výchova
• výchovný prvek
• zákon o sociálních službách
• zážitková pedagogika
• životní styl
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Úvod

Výběr tématu pro diplomovou práci pro mě nebyl problém. Před dvěma

lety jsem psala absolventskou práci na Vyšší odborné škole sociálně právní, jejíž

část byla věnována právě problematice nízkoprahových zařízení pro děti a

mládež. Vzhledem k velmi rychlému rozvoji a posunu v dané oblasti je o čem

psát i po tak krátké době. Navíc jsem se za tu dobu z pozice stážistky posunula

na pozici kontaktní sociální pracovnice, což mi umožnilo bližší setkání

s tématem.

Cílem mé práce je v první části uvedení nízkoprahových zařízení pro děti

a mládež v souvislostech. Zabývám se zde problematikou výchovy v průběhu

historie i fenoménem volného času. Charakterizuji dospívajícího z hlediska

vybraných vědních oborů. Poslední kapitolu věnuji nízkoprahovým sociálním

službám a nízkoprahovým zařízením pro děti a mládež – historii, legislativě,

rozdělením dle jednotlivých typů a jejich podrobnějšímu popisu. Výstupem této

části je tedy profilace nízkoprahového zařízení jako specifické sociální služby.

Druhá část představuje potenciálního klienta těchto zařízení. Pojednání je

děleno dle jednotlivých oblastí vývoje, o nichž je nejprve stručně pojednáno,

dále jsou nastíněna potenciální rizika a uvedena role zařízení, resp. sociálního

pracovníka, v oblasti prevence, intervence, výchovy a poradenství.

Další součástí je sonda – tedy zjištění, jak skutečně vypadají nízkoprahová

zařízení pro děti a mládež. Jejím výstupem je mj. profil reálného klienta.

Třetí část obsahuje přílohy. Jde o podrobnější popis vybraných oficiálních

dokumentů vztahující se k problematice nízkoprahových zařízení. Je zde

prezentována Česká asociace streetwork sdružující nízkoprahové sociální

služby. Jako ukázku z praxe uvádím Proximu Sociale, o.s. V závěru třetí části je

zařazen dotazník, z něhož vycházela sonda.

Přínos mé diplomové práce spatřuji v tom, že ji jako první na katedře

speciální pedagogiky věnuji oblasti nízkoprahových zařízení pro děti a mládež.
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1 Problematika výchovy v jednotlivých obdobích (nástin vývoje vztahu
společnosti a rodiny k dětem a mladistvým v průběhu dějin)

Klíčová slova

dítě * nepříznivé sociální podmínky * pedagogika volného času * rodina * socializace *
sociálně-právní ochrana dětí * sociální práce * výchova * zážitková pedagogika

Cílem kapitoly je shrnout vývoj postojů k výchově a k dětem (ovšem ne ve smyslu

školní výchovy či vzdělávání). V textu jsou zařazeny osobnosti, které prosluly inovacemi na

poli práce s dětmi nebo ty, které ke své práci přistupovaly netradičně. Záměrem této kapitoly

není pojednání o volném čase – ten rozebírá samostatná kapitola.

Existence fenoménu výchovy jakožto „procesu záměrného působení na osobnost

člověka s cílem dosáhnout pozitivních změn v jeho vývoji“1 pramení ze tří oblastí –

biologické (člověk je geneticky determinován k péči o potomstvo), psychologické/psychické a

sociální (slovy Aristotela je člověk zoon politikon – tvor společenský; ke svému zrození,

zdárnému vývoji a smysluplnému bytí potřebuje žít mezi lidmi, resp. s lidmi. Důsledky

naprosté absence lidské společnosti byly patrné na tzv. vlčích dětech2). Výchova je jedním z

prostředků socializace, která z biologické bytosti dělá bytost lidskou. Cílem socializace je

osobnost s interiorizovanými hodnotami, normami, vyvinutou sociální empatií a sociální

kontrolou (Kohoutek, 1998).

1.1 Prehistorie
V prehistorických společnostech byla výchova zaměřena na oblast pracovní, mravní

tělesnou a brannou. Zde můžeme vystopovat diferenci při způsobu výchovy dívek a chlapců –

dívky byly připravovány pro „domácí činnosti“ a chlapci pro lov, boj a stavební práce (Jůva

1995).

1.2 Starověké civilizace
Sumerský vladař Entenema (cca 25. st. př. Kr.) byl první doložitelný panovník, který

v právu aplikoval prvek ochrany sociálně znevýhodněných (matka či děti rozdělené dlužním

otroctvím měly být navráceny k sobě). Dalším sumerským vládcem zabývajícím se ochranou

1 PRŮCHA, J., WALTEROVÁ, E., MAREŠ, J. Pedagogický slovník. 3. vyd. Praha : Portál, 1998. s. 286.
2 Jde o obecné pojmenování dětí nalezených v určitém věku, které nebyly během svého vývoje v interakci
s lidskou společností. V roce 1796 – nalezení cca 11ti-letého „divocha (Viktora) z Aveyronu. V roce 1828 se
v Norimberku objevil cca 17ti-letý Kašpara Hausera, později se zjistilo, že byl držen ve sklepním zajetí. 1920 –
nalezení dvou sester (cca 2 a 8 let) v Indii. Zdroj: přednášky na PedF UK. Doc. B. Titzl - předmět „Vstupní kurs
a dějiny speciální pedagogiky“ (ak. rok 2001/2002).
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dětí byl Gudea (21. st. př. Kr.), na jehož pokyn matky během chrámových slavností neměly


[…]

poradenství (vedoucí k odstranění aktuálních problémů; zvyšování

kompetencí klienta)
poradenství, informační servis poskytované blízkým osobám klienta s jeho

souhlasem
individuální případová práce (společné definování zakázky, vytvoření

individuálního plánu a stanovení podmínek kontraktu, vedení dokumentace,
s kterou je klient obeznámen, konzultace vedení případu klienta)

situační intervence (řešení aktuální problémové situace v klubu)
skupinová práce
jiné; uveďte, prosím, jaké:

11 A Jaké (volnočasové) aktivity nabízíte svým klientům? (můžete označit n-možností)
společenské hry
výtvarné potřeby a aktivity
sportovní potřeby a aktivity
pravidelné (tématické) aktivity (např. povídání o drogách, antikoncepci,

právech dětí,...)
výpůjčky časopisů, knížek, audiovizuálních médií, … (na místě i domů)
venkovní hry
počítač, přístup k internetu
možnost hudebních aktivit
doprovod na kulturní akce (koncerty, výstavy, kino, …)
promítání filmů
jedno/více-denní výjezdy během školního roku
prázdninové aktivity (výjezdy, výlety, tábory, …)
jiné; uveďte, prosím, jaké:

B Jakým způsobem se klienti podílejí na programu NZDM? (označte 1 možnost)
dávají podněty k aktivitám, na které reagujeme, vycházíme z nich při
plánování a realizaci programů
klienti se nepodílejí na tvorbě programu

195 Podle Pojmosloví Nízkoprahových zařízení pro děti a mládež (NZDM). Autorem je pracovní skupina pro
dodefinování NZDM – pracovní orgán České asociace streetwork; A. Herzog, J. Racek, M. Zimmermannová, M.
Novotný, J. Syrový, B. Jindrová, I. Košteyn). Dostupné na internetu www.streetwork.ecn.cz.
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12 Statistika
• jak dlouho obvykle klienti setrvají ve Vašem NZDM během 1 otevírací

doby? (označte 1 možnost)
do 1 hodiny téměř celou/ celou otevírací dobu
více než 1 hodinu tento údaj nesledujeme

B • jaká je návštěvnost Vašeho NZDM za 1 měsíc během školního roku? (noví i
stálí klienti – přijde-li jeden klient za měsíc např. 10x, pak ho počítejte jako 10
klientů) (označte 1 možnost)

do 10 klientů 10 - 20 klientů
21 – 30 klientů 31 – 40 klientů
41 – 50 klientů více než 50 klientů
tento údaj sledujeme jinak – evidujeme i opakovanou návštěvu jednoho

klienta jako jednu návštěvu (i v tomto případě zaškrtněte příslušný počet)
tento údaj nesledujeme

C • kolik nových klientů zaznamenáte za měsíc? (označte 1 možnost)
do 5 klientů více než 10 nových klientů
5 – 10 klientů tento údaj nesledujeme

D • jaký je počet Vašich stálých klientů? (kolik klientů k Vám chodí 1 školní rok
a déle) (označte 1 možnost)

do 10 klientů 11 – 20 klientů
21 – 30 klientů více než 30 stálých klientů
tento údaj nesledujeme

E • jaké je procentuální zastoupení dívek a chlapců (noví i stálí klienti)?
dívky:
chlapci:

tento údaj nesledujeme
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13 Další informace
A S kým obvykle spolupracujete při poskytování soc. služeb klientům Vašeho

NZDM? (můžete označit n-možností)
pouze s klientem s psychologem, psychiatrem
se školou klienta s org. sociálně-právní ochrany dětí
s kurátorem pro mládež s PMS
s terénním soc. pracovníkem s Policií ČR
s ostatními NZDM
s „běžnými zdroji“ (dle Standardů kvality soc. služeb jde o veřejné služby,

užší i širší
rodinu, přátele)

s někým jiným; uveďte, prosím, s kým:

B Jak dlouho obvykle pracovníci Vašeho NZDM zůstávají na této pozici? (na tuto
otázku nemusíte odpovídat, pokud nechcete) (chcete-li odpovědět, označte 1
možnost)

zhruba 1 rok 2 – 3 roky
1 – 2 roky déle než 3 roky

C Vaše NZDM
• spolupracuje s dobrovolníky (můžete označit n-možností)

dlouhodobě (dobrovolníci u Vás obvykle zůstávají jeden rok a více)
střednědobě (dobrovolníci u Vás obvykle zůstávají přibližně půl roku)
krátkodobě, příležitostně vypomáhají
vůbec nespolupracujete s dobrovolníky

• přijímá studenty na stáže (můžete označit n-možností)
na dlouhodobé stáže (na 1 – 2 semestry)
na kratší stáže (1 semestr)
na krátké exkurze
možnost stáží nenabízíte

D Sledujete zpětné vazby od Vašich klientů? (označte ano/ne; pak 1 možnost)
ano

→ pokud ano, jsou s Vámi ve více než ½ případů
absolutně spokojeni
spokojeni s menšími výhradami
spokojeni s většími výhradami
absolutně nespokojeni
klienti se nedokáží/nechtějí se vyjadřovat ke kvalitě našeho zařízení

zpětná vazba od klientů pro nás není prioritní

E Alespoň polovinu klientů znáte (označte 1 možnost)
křestním jménem
často známe i příjmení, přibližné bydliště, do které školy chodí apod.
pouze přezdívkou
více než ½ našich klientů zůstává v anonymitě

F Udržují s Vámi Vaši bývalí klienti kontakt i po ukončení poskytování soc.
služeb? (označte ano/ne; pak n-možností)

ano
→ občas se zastaví, dají o sobě vědět
→ pozdraví nás na ulici, prohodí pár slov
→ ozývají se pravidelně
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14 Bavil Vás tento dotazník?
ano 

Děkuji Vám za pomoc a trpělivost při vyplňování tohoto dotazníku.
Zdena Filípková, zdenafilipkova@seznam.cz
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