## Oponent

Posudek oponenta: **Zdena Filípková, DiS.: Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež**
posudek oponenta

Diplomová práce je v rozsahu 125 stran a rozsáhlá přílohová část.

Autorka řeší společensky významné téma – programy nízkoprahových zařízení pro děti a mladé dospělé ohrožené společensky nežádoucími jevy.

V úvodní části vychází ze širších souvislostí, zabývá se oblastí výchovy z pohledu jednotlivých společenských formací.

Ve 2. kapitole se zabývá obecnými souvislostmi volného času, jeho pojetím různými osobnostmi i nejvýznamnějšími organizacemi, které volnočasové aktivity v současnosti realizují. Tato kapitola přímo souvisí s kap. č. 4.

Těžištěm dipl. práce je kapitola Nízkoprahové sociální služby. V této oblasti se výrazně propojuje práce pedagogická a sociální. Studentka vychází ze současných zákonů, charakterizuje jednotlivé typy nízkoprahových služeb, poukazuje na význam nízkoprahově orientované práce. Celý rozsáhlý teoretický vstup (místy až příliš pojatý široce viz kapitoly 3., kap. 1.1.) vede k pochopení významu nízkoprahové práce, která na jedné straně přispívá k odklonu od sebestřednosti a nasměrování k zájmům a problémům druhých. Na straně druhé přispívá ke zvýšení sebevědomí a zdravé sebeúctě, pomáhá řešit problémy klientů a zmírnit nebezpečí, které vyplývá z různých společenských konfliktů.

Praktická část dipl. práce je zpracovaná dotazníkovou metodou v několika nízkoprahových klubech. Tato část je doplněna přílohou, která podrobněji přibližuje programy nízkoprahových klubů.

Z celé práce je patrné velké pochopení a zkušenosti studentky Zdeny Filípkové, DiS. s klientelou nízkoprahových zařízení, kde se pracuje s problémy, které mladý člověk má – nikoliv jen s těmi, které způsobuje.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím výborně.

V Praze 4. 1. 2007

dne

doc. PaedDr. Eva Šotolová, Ph.D.
podpis oponenta